
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 
DETERMINA  N. 111 del 20.10.2023 
 
OGGETTO: Gerace (RC). Chiesa di San Francesco d’Assisi. Interventi di recupero e valorizzazione. Finanziamento L. 
232/2016, art. 1, co. 140. Edilizia pubblica - Eliminazione delle barriere architettoniche Annualità 2020, importo € 
1.000.000,00, capitolo 8105/1. CUP: F31D16000010001. SMART CIG: ZEF3A0E99E. 

Determina di liquidazione, a rimborso, del servizio esterno di elaborazione dei rilievi planoaltimetrici e dei 
manufatti e la verifica della vulnerabilita’ sismica della Chiesa di San Francesco d’Assisi, all'Ing. Pietro Barletta  P. 
IVA: 02850400793. 

 
                                                                        Il Direttore ad interim 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i per le parti non abrogate dal Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA l’istituzione del Direzione regionale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 
e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Direzione regionale della Calabria nuovi istituti e Luoghi 
della Cultura; 

DRM-CAL|24/10/2023|DETERMINA 111

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria”; 

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

VISTO il  Decreto DG-MU rep. n. 1492 del 19.12.2022 con cui si conferisce al Dott. Filippo Demma l’incarico ad 
interim di direzione della Direzione regionale Musei Calabria ed il Contratto individuale di lavoro Rep. n. 520 del 
19.12.2022 per la funzione dirigenziale di livello non generale di Direzione ad interim della Direzione regionale Musei 
Calabria, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 140 del 20 gennaio 2023 e dall'Ufficio Centrale di Bilancio con il n. 
889 del 29 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero 
della cultura"; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’intervento “Gerace (RC). Chiesa di San Francesco d’Assisi. Interventi di recupero e valorizzazione. 
Finanziamento L. 232/2016, art. 1, co. 140. Edilizia pubblica - Eliminazione delle barriere architettoniche Annualità 
2021, importo € 1.000.000,00, capitolo 8105/1. CUP: F31D16000010001, di cui la Direzione regionale Musei Calabria 
è beneficiaria; 

VISTO il Decreto n. del 38 del 23/06/2022 con il quale la dott.ssa Camilla Brivio è stata nominata Responsabile Unico 
del Procedimento per i lavori di cui all'oggetto; 

CONSIDERATO che per la Chiesa di San Francesco d’Assisi a Gerace (RC) è stato redatto il Documento di Indirizzo 
della Progettazione dell’intervento di cui all’oggetto rubricato come Perizia di Spesa n. 6 del 09/05/2022; 

VISTO il Decreto di approvazione del Documento di indirizzo alla progettazione n. 33 del 08/06/2022; 

VISTO il Quadro Economico rimodulato, approvato con Decreto n. 10 del 17/02/2023; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

VISTA la Determina n. 16 del 22.02.2023 con la quale questa Direzione ha autorizzato l’affidamento dei sevizi in 
oggetto attraverso lo strumento della “Trattativa diretta” offerto dal M.e.P.A. con invito all’Operatore Economico 

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

Dott. Pietro Barletta, nato il 25.12.1974 a Vibo Valentia, architetto con studio in Vibo Valentia (VV) via Ginzburg 1/3 
C.F.: BRLPTR74T25F537Z; Partita IVA 02850400793, fissando una spesa massima di 16.902,69 comprensivo di tutte le 
spese di qualunque natura a cui l’affidatario andrà incontro per lo svolgimento della prestazione, con la sola 
esclusione del contributo previdenziale del 4,00% (pari a € 352,12) e dell’IVA (22%) se dovuta,  stabilendo  quale 
criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso con la modalità del prezzo a corpo; 

VISTO che questa Direzione in data 27.02.2023 ha invitato il  suddetto Operatore Economico alla “trattativa diretta” 
Me.P.A n. 3454515;  

VISTO che in data 27.02.2023, entro il termine fissato, l’O.E. ha presentato, unitamente alla documentazione 
richiesta nella lettera di invito disciplinare, la propria offerta economica con un prezzo a corpo di € 16.850,00, oltre 
contributo previdenziale e IVA come per legge; 

RICHIAMATA la Determina di aggiudicazione n. 25 del 09.03.2023 e il contratto rep. n. 34 del 27.04.2023 stipulato sul 
MePa a seguito di Trattativa diretta n. 3454515 del 27.02.2023 per il “SERVIZIO DI ELABORAZIONE DEI RILIEVI 
PLANOALTIMETRICI E DEI MANUFATTI E LA VERIFICA DELLA VULNERABILITA’ SISMICA DELLA CHIESA DI SAN 
FRANCESCO D’ASSISI" all’O.E. ing. Pietro Barletta e, per l’effetto, di affidare all’indicato O.E. i lavori de quo al 
corrispettivo di € 16.850,00, oltre contributo professionale e IVA come per legge con impegno sul cap. 8105/1; 

VISTA la nota prot.n. 1566-A del 23/03/2023 con la quale il professionista, sopra citato, ha trasmesso un primo 
elenco di indagini da eseguire per rilevare la caratterizzazione meccanica di tutti i materiali presenti nella Chiesa di 
San Francesco d’Assisi di Gerace, ai fini della verifica di vulnerabilità sismica; 

VISTA la nota prot.n. 1749-P del 30/03/2023 con la quale il RUP, dott.ssa Camilla Brivio, ha chiesto ad integrazione 
della precedente nota prot. n. 1566-A del 23/03/2023 il Piano delle indagini e la planimetria con l’individuazione dei 
punti in cui verranno eseguite le indagini di cui trattasi; 

VISTA le note prot.n. 1927-A del 05/04/2023 e prot. n. 2083-A del 14/04/2023 con il quale il professionista, ing. 
Pietro Barletta, ha integrato la precedente documentazione con il Piano di indagini specialistiche, il Computo metrico 
e l’analisi prezzi; 

VISTA la nota prot. n. del con la quale il Rup, tenuto conto delle note sopra indicate e del loro contenuto, ritenuto 
congruo il preventivo e il Piano di indagini trasmesso dal professionista incaricato dell’elaborazione dello studio di 
verifica della vulnerabilità sismica per l’intervento denominato in oggetto, ha autorizzato le indagini specialisitiche; 

VISTA ora la fattura nr. FPR 52/23 del 09.10.2023, acquisita al prot. virtuale n. 95050 del 13.10.2023, emessa nei 
confronti dell'Ing. Pietro Barletta dalla ditta Sismlab srl , P.IVA IT02730000789, CF 02730000789, Via Pietro Bucci, 
Rende (CS), di importo pari ad € 24.500,00 oltre € 5.390,00 per IVA al 22%, per complessivi € 29.890,00, come saldo 
per l’espletamento delle sole indagini sui materiali per la verifica di vulnerabilità sismica della Chiesa di San 
Francesco d'Assisi a Gerace; 

RICHIAMATO l’art. 6 del Capitolato Tecnico Prestazionale datato 22.02.2023 il quale prevede che “l’importo delle 
indagini strutturali verrà liquidato a seguito di presentazione di regolare fattura delle relative spese sostenute”;  

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

	

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTA l’attestazione di Regolare esecuzione del servizio di “Elaborazione dei rilievi planoaltimetrici e dei manufatti e 
la verifica della vulnerabilità sismica della Chiesa di San Francesco d’Assisi”, prot. n. 5951-I del 20/10/2023, a firma 
del RUP; 

VISTO il Certificato di regolarità Contributiva rilasciato da Inarcassa prot. n. 6014 del 23/10/2023; 

APPURATO il regolare svolgimento della prestazione; 

RITENUTO quindi di dover procedere alla liquidazione, a rimborso nei confronti Ing. Pietro Barletta, del servizio di  
espletamento delle indagini sui materiali per la verifica di vulnerabilità sismica della Chiesa di San Francesco d'Assisi 
a Gerace; 

DETERMINA 

Che la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO di quanto riportato in premessa e conseguentemente di liquidare, nei confronti dell'Ing. Pietro 
Barletta, nato il 25.12.1974 a Vibo Valentia, architetto con studio in Vibo Valentia (VV) via Ginzburg 1/3 C.F.: 
BRLPTR74T25F537Z; Partita IVA 02850400793, la somma di €  24.500,00 oltre € 5.390,00 per IVA al 22%, per 
complessivi € 29.890,00, a rimborso della fattura nr. FPR 52/23 del 09.10.2023 emessa, nei confronti del citato 
Professionista, dalla ditta Sismlab srl , P.IVA IT02730000789, CF 02730000789, Via Pietro Bucci, Rende (CS), come 
saldo per l’espletamento delle sole indagini sui materiali per la verifica di vulnerabilità sismica della Chiesa di San 
Francesco d'Assisi a Gerace, per come previsto dall’art. 6 del Capitolato Tecnico Prestazionale; 

DI PRENDERE ATTO che la spesa di € €  24.500,00 oltre € 5.390,00 per IVA al 22%, per complessivi € 29.890,00, verrà 
imputata sul Capitolo di Bilancio cap. 8105/1, Finanziamento L. 232/2016, art. 1, co. 140; 

DI TRASMETTERE all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Finanziario di effettuare le verifiche di cui all’art. 48-bis del decreto del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, prima dell’emissione del relativo ordinativo di pagamento a 
favore dei beneficiari; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n° 33 del 14.03.2013. 
Irene.vilardi@cultura.gov.it 

            irene.vilardi@cultura.gov.it 
 

          Il DIRETTORE ad interim 
 Dott. Filippo Demma 
 
     

                            
 

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
mailto:damiano.vuono@cultura.gov.it

